ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАДОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

от ий. # 220» г. Задонск № ХИ
Об установлении размера платы, взимаемой
с родителей (законных представителей)
за присмотр и уходза детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного
образования

Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Липецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительных
выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической
политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской
Федерацией и Липецкой областью» (с изменениями и дополнениями), Законом
Липецкой области от 21.10.2022 № 205-ОЗ «О мерах социальной поддержки
членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей» (с изменениями и
дополнениями), постановлением Правительства Липецкой области от 22.07.2024
№ 423 «Об установлении среднего и максимального размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, находящихся на территории Липецкой области, на
2025 год», администрация Задонского муниципального района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер платы, ежемесячно взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования,в размере 1539 (одна тысяча пятьсот тридцать девять)
рублей в месяцс 01 января 2025 года.

2. Определить порядок и условия освобождения от родительской платы за

присмотр и уход в образовательных организациях детей-инвалидов, детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной
интоксикацией, детей у которых единственный родитель является инвалидом
| или 2 группы.
2.1. Родительская плата не взимается за присмотр и уход:
- за детьми инвалидами;

- за детьми — сиротами;
- за детьми, оставшимися без попечения родителей;
- за детьми с туберкулезной интоксикацией;
- за детьми, у которых единственный родитель является инвалидом Тили 2

группы.
2.2.Льготы по родительской плате за присмотри уход за детьми устанавливаются

родителям (законным представителям) ребенка с момента подачи документов,
подтверждающих льготу.
2.3.Для освобождения от взимания родительской платыза присмотр и уход за
детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, один из родителей (законных
представителей) ежегодно до 01 января представляет руководителю
образовательной организации следующие документы:
2.3.1. личное заявление родителей (законных представителей) на имя
руководителя образовательной организации. Заявление подается одним из

родителей (законным представителем);
2.3.2. копию свидетельства о рождении ребенка;
2.3.3. копию паспорта заявителя (родителя (законного представителя);
2.3.4. копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования
заявителя (родителя (законного представителя), ребенка;
2.3.5. к заявлению также прилагаются документы, подтверждающие наличие у
семьи права на льготы по родительской плате за присмотр и уходза:
- детьми-инвалидами - копия справки, подтверждающей факт установления
инвалидности, выдаваемой федеральными государственными организациями
медико-социальной экспертизы;
- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей - копия
распоряжения об учреждении опеки или о создании приемной семьи;
- детьми с туберкулезной интоксикацией- справка государственного учреждения
здравоохранения.
- детьми, у которых единственный родитель является инвалидом 1или 2 группы-
копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности родителя,
выдаваемой федеральными государственными организациями медико-социальной

экспертизы.
2.3.6. согласие на обработку персональных данных.
2.4. Освобождение от родительской платы начинается с даты, указанной в

приказе образовательной организации об освобождении от родительской платы.
2.5. Льготы по родительской плате предоставляются на период действия

соответствующего основания.
2.6.Основанием для отказа в освобождении от взимания родительской платы

являются:

-непредставление одним из родителей (законных представителей) заявления с

приложением соответствующих документов;
-представление одним из родителей (законных представителей) недостоверных
сведений.
2.7. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для

предоставления льгот образовательной организацией издается приказ об отмене
ЛЬГОТЫ.
2.8. Родители (законные представители), не предоставившие своевременно в

образовательную организацию необходимые для освобождения от родительской
платы документы, родительскую плату вносят на общих основаниях.
2.9. Родители (законные представители) обязаны в течение 5 календарных дней
информировать администрацию образовательной организации о возникновении
обстоятельств, влекущих прекращение их права на освобождение от родительской
платы.

2.10. В случае освобождения от взимания родительской платы руководитель
муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную
программу дошкольного образования, в течение 2 рабочих дней с момента
получения информации, передает заявление с приложенными к нему
документами, приказ об освобождении от взимания родительской платы в

Муниципальное бюджетное учреждение централизованную бухгалтерию
образовательных учреждений Задонского муниципального района Липецкой
области (далее —- МБУ ЦБ ОУ)для исполнения.
3.Осуществлять плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами,  детьми-
сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с

туберкулезной интоксикацией, детьми у которых единственный родитель
является инвалидом 1 или 2 группы в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования в размере 1539 рублей в месяц за счет средств бюджета Задонского
муниципального района.
4. Определить следующий порядок взимания платы с родителей (законных
представителей):
4.1. Начисление родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, производится МБУ ЦБ ОУ до пятого числа месяца,
следующего за месяцем посещения воспитанником образовательной
организации, согласно табелям посещаемости. Срок введения табеля учета
посещения в информационную систему образовательными учреждениями- не

позднее последнего рабочего дня месяца посещения воспитанником
образовательной организации. Срок введения сведений о внесенной родительской
плате — до 25 числа месяца, следующего за месяцем посещения воспитанником
образовательной организации.
4.2. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция,
в которой указывается общая сумма родительской платы.
4.3. Внесение родительской платы осуществляется родителями (законными
представителями) по квитанциям через банковские учреждения посредством
безналичных расчетов.

4.4. Родительская плата вносится ежемесячно не позднее 15 числа месяца,

следующего за месяцем, подлежащим оплате.
4.5. Родительская плата используется образовательными организациями целевым
образом на оплату питания.
4.6. Контроль за правильностью начисления размера родительской платы, ее

поступлением и использованием возлагается на МБУ ЦБ ОУ (директор Бурцева
Г.А.) ина руководителей образовательных организаций.
5.Считать утратившим силу постановление администрации Задонского

муниципального района Липецкой области от 29.12.2023 № 1111 «Об

установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уходза детьми в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования».
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
7. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации С.А.Оруся.

Глава администрации Задонского
муниципального района А.И.Щедров